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Referat

Planen för genomförande av ekoprogrammet Luomu 2.0 har som mål att 25 procent av 
åkerarealen ska användas till ekologisk produktion, arealen för plockning av ekologiska 
naturprodukter ska ha fördubblats till cirka 14 miljoner hektar och produktionen av 
ekologiska vattenbruksprodukter ska ha inletts senast 2030. Ett mål är också att ekologiska 
produkter ska utgöra 18 procent av den offentliga måltidsservicens livsmedelsuppköp 2025 
och 25 procent 2030. Regeringsprogrammet för följande regering inverkar på huruvida 
alla mål för den ekologiska produktionen nås. Ekoprogrammet blir genomfört endast 
om det satsas inom hela kedjan och om man föresätter sig att utveckla den ekologiska 
produktionen. Genomförandeplanen har sammanställts i samarbete mellan berörda 
grupper inom ekobranschen och förvaltningen genom arbetsgrupper som letts av jord- och 
skogsbruksministeriet. 

Den ekologiska produktionen är inte beroende av kemiska gödnings- eller 
bekämpningsmedel. Den ekologiska produktionen bör effektiviseras, eftersom det finns 
en stor skördepotential och den ekologiska produktionen kan bli produktivare. Med hjälp 
av den nya strategiska CAP-planen, som trädde i kraft vid ingången av året, säkerställs 
försörjningsberedskapen samtidigt som också miljöns tillstånd förbättras genom att bland 
annat den ekologiska produktionen stöds.

För att den ekologiska produktionen ska bli starkare krävs det mer kunskap i hela 
livsmedelskedjan från jord till bord. Målen kan nås genom satsningar på forskning, rådgivning 
och utbildning och genom samarbete dem emellan. Utveckling av kunskaperna och 
kompetensen inom ekologisk produktion gynnar hela den finländska livsmedelskedjan.

Nyckelord ekologisk mat, ekoprodukter, livsmedelssystem, mat
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Tiivistelmä

Luomu 2.0 toimeenpanosuunnitelman tavoitteina on, että vuoteen 2030 mennessä 
luomutuotantoalaa olisi 25 prosenttia koko peltoalasta, luomukeruuala olisi kaksikertaistunut 
noin 14 miljoonaan hehtaariin ja luomuvesiviljely saadaan alkuun. Tavoitteena on myös, 
että julkisten ruokapalveluiden elintarvikehankinnoista luomun osuus olisi 18 prosenttia 
vuoteen 2025 mennessä ja 25 prosenttia vuonna 2030. Tulevan hallitusohjelman kirjaukset 
osaltaan vaikuttavat luomutavoitteiden toteutumiseen. Luomuohjelma toteutuu 
ainoastaan koko ketjun panostuksilla ja sitoutumisella luomutuotannon kehittämiseen.  
Toimeenpanosuunnitelma on koottu yhteistyössä luomualan sidosryhmien ja hallinnon 
kesken maa- ja metsätalousministeriön vetämissä työryhmissä. 

Luomutuotanto ei ole riippuvaista kemiallisista lannoitteista tai torjunta-aineista. 
Luomutuotantoa on tehostettava, satopotentiaalia on paljon käytettävissä, ja näin myös 
luomutuotantoa saadaan tuottavammaksi. Tämän vuoden alusta voimaan tulleen  
CAP-strategian avulla varmistetaan huoltovarmuutta, mutta myös parannetaan ympäristön 
tilaa tukemalla mm.  luomutuotantoa.

Luomutuotannon vahvistaminen edellyttää osaamisen lisäämistä koko ketjussa pellolta 
pöytään. Tavoitteisiin päästään tutkimukseen, neuvontaan ja koulutukseen panostamalla ja 
näiden keskinäisellä yhteistyöllä. Luomuosaamisen kehittäminen hyödyttää laajemmin koko 
suomalaista ruokaketjua.

Asiasanat luomuruoka, luomutuotteet, ruokajärjestelmät, ruoka
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Abstract

The aim of the Implementation Plan for the Organic 2.0 - Finland’s National Programme 
for Organic Production 2030 is that, by 2030, 25% of the total arable area would be under 
organic production, the collection area of wild organic products would have doubled to 14 
million hectares and organic aquaculture would have been started. Another aim is that 18% 
of the food procured by public food services by 2025 and 25% by 2030 would be organic. 
The achievement of the targets for organic production also depend on the content of the 
next Government Programme. The implementation of the Organic 2.0 Programme requires 
contributions and commitment to develop organic production from the entire chain. The 
Implementation Plan has been drawn up in cooperation between the stakeholders in the 
organic production sector and administration in workshops led by the Ministry of Agriculture 
and Forestry. 

Organic production does not depend on chemical fertilisers or pesticides. There is plenty of 
harvesting potential in organic production, but its efficiency must be further improved to 
improve the productivity of organic production. The CAP Strategic Plan that entered into force 
at the beginning of this year will not only ensure security of supply but will also improve the 
state of the environment by supporting e.g. organic production.

Strengthening organic production requires competence building throughout the chain from 
farm to fork. The objectives can be reached by investing in research, advice and education and 
through collaboration between these. There are extensive benefits to be gained from the work 
to enhance competence in organic production for the entire Finnish food chain.

Keywords organic food, organic products, food systems, food
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F Ö R O R D

Målen för genomförandeplanen Luomu 2.0 är att fram till 2030 ska 25 procent av den 

totala åkerarealen användas för ekologisk produktion, arealen för ekouppsamlingspro-

duktion ska ha fördubblats till cirka 14 miljoner hektar och ekologiskt vattenbruk ska ha 

införts. Målet är även att andelen ekologiska livsmedel som de offentliga mattjänsterna 

upphandlar ska vara 18 procent före 2025 och 25 procent före 2030. Inskrivningarna i det 

kommande regeringsprogrammet påverkar också den grad i vilken de ekologiska målen 

uppnås. Ekoprogrammet kan dock endast genomföras genom hela kedjans insatser och 

åtagande att utveckla den ekologiska produktionen. Genomförandeplanen har samman-

ställts i samarbete mellan intressenterna inom ekobranschen och regeringen, i arbets-

grupper som leds av jord- och skogsbruksministeriet. 

I denna rådande tid som är kritisk för hela den globala livsmedelsförsörjningen bör möjlig-

heterna med ekologisk produktion erkännas. Ekologisk produktion är inte beroende av 

kemiska gödselmedel och bekämpningsmedel. Den ekologiska produktionen bör effek-

tiviseras, den tillgängliga skördepotentialen är stor, och på så vis kan den ekologiska 

produktionen bli mer lönsam. CAP-strategin, som började gälla vid ingången av detta 

år, säkerställer en del av försörjningsberedskapen, men förbättrar även miljöns tillstånd 

genom att stödja bland annat ekologisk produktion.

För att stärka den ekologiska produktionen krävs en ökning av kompetensen i hela kedjan, 

från jord till bord. Målen kan nås genom insatser i forskning, rådgivning och utbildning 

och genom samarbete mellan aktörer inom dessa sektorer. Det är också viktigt att beakta 

att utvecklingen av den ekologiska kompetensen gynnar hela livsmedelsproduktionen i 

Finland på en bredare front.

Genomförandet av åtgärderna följs upp enligt strategin Luomu 2.0 med två års mellanrum 

i samarbete med aktörerna inom ekobranschen.

Jag vill tacka alla som har deltagit i beredningen av denna genomförandeplan och särskilt 

alla vars åtagande och praktiska åtgärder bidrar till att vi tillsammans kan nå de mål som vi 

har fastställt.

Helsingfors 8 februari 2023

Kanslichef Jaana Husu-Kallio
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1 Mål 1: Konsumtionsefterfrågan på 
ekologiska produkter ökar 

 − marknadsandelen för ekologiska produkter fem procent 2030. Öka konsum-

tionsefterfrågan på, exporten av och produktionen av ekologiska produkter 

på ett balanserat sätt

Delmål

 − År 2025: 40 procent av finländarna kan med säkerhet känna igen EU:s ekolo-

gotyp som ekomärke och 35 procent av finländarna är aktiva användare av 

ekologiska produkter 

 − År 2030: marknadsandelen för ekologiska produkter är 5 procent och 40 

procent av finländarna är aktiva användare av ekologiska produkter
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Åtgärder

1.1 Den ekologiska medvetenheten ökar genom 
information och kampanjer

Konsumenternas, mattjänstaktörernas, förvaltningens och myndigheternas ekolo-

giska kompetens och insikt bör utökas. Myndigheterna bör i större utsträckning delta 

i informationen om ekologiska frågor. Informationen om ekologiska frågor bygger på 

forskningsdata.

Information om ekologisk produktion och ekomärken delas i till exempel regionala och 

riksomfattande projekt samt i EU-finansierade projekt för säljfrämjande åtgärder. Kunska-

perna om marknadsföring och varumärkesprofilering av ekologiska produkter ska ökas 

utifrån exempel i andra länder. Marknadsuppföljningen ska utvecklas per produktgrupp. 

Nu offentliggör Finlands Dagligvaruhandel rf varje kvartal information på nivån COICOP 

5, vilket inte klassificerar de ekologiska produkterna. Pro Luomu utför marknadsuppfölj-

ning, men syftet är att inkludera uppföljningen av försäljningen av ekologiska produkter i 

Statistikcentralens uppföljning. Varje år deltar Finland i den europeiska ekodagen den 23 

september, som är höstdagjämningen, och i tävlingen EU:s ekopris.

Indikatorer

 − Följa upp konsumentgruppernas utveckling och ökningen i kännedomen 

om ekologotypen och medvetenheten om de ekologiska frågorna genom 

Luomun kuluttajabarometri  

 − Antalet besökare på Luomu.fi

 − Antalet EU:s kampanjer för säljfrämjande åtgärder 

 − Jämföra med den ekologiska utvecklingen i andra länder /vilka statistiska 

uppgifter som finns tillgängliga

Potentiella finansieringskällor

 − EU-medel för säljfrämjande åtgärder 

 − Riksomfattande och regionala projekt som förmedlar och samlar in 

information

 − Pro Luomus EU-projekt Hyvä merkki och Nudging Organic finansierar infor-

mation om ekologiska produkter åtminstone till utgången av 2024.

 − Företagsfinansiering
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1.2 Klargöra hållbarhetsvinsterna på användning av 
ekologiska produkter – objektiv och tillförlitlig 
information om ekologisk produktion finns tillgänglig 
i en tillräckligt tydlig form

Viktiga åtgärder för att främja detta mål är att ta fram syntesrapporter utifrån befintliga 

forskningsdata och att inleda nya forskningsprojekt i syfte att tillgodose identifierade 

informationsbehov. Under 2022–2023 kan en syntesrapport per år tas fram med nuva-

rande finansiering av Finska ekologiska institutet. Finansieringen av Finska ekologiska 

institutet är bunden till regeringsprogrammet och från och med 2024 är fortsättningen 

oklar. Verksamheten kan fortsätta och målen nås om finansieringen bevaras på minst den 

nuvarande nivån.

Finska ekologiska institutet tar fram vetenskaplig information om ekologiska produk-

ter och offentliggör informationen på sin webbplats och sociala medier samt har samar-

bete med medier för att bidra till en ökad synlighet för ekologisk forskning.  Målgruppen 

för Finska ekologiska institutets information utgörs av konsumenter, jordbrukare, företag, 

medier, myndigheter och forsknings- och utbildningsaktörer. Information om forskning 

i och produktion av ekologiska produkter ges till den breda allmänheten även i form av 

seminarier, föreläsningar och tidningsartiklar.  

Som en del av utbildningsutbudet vid Helsingfors universitet producerar Finska ekolo-

giska institutet Luomu MOOC (kursomfattning: 2 sp.), en kurs som är öppen för alla och 

som lanseras 2023. Syftet med kursen är att presentera den ekologiska produktionen i 

hela livsmedelssystemet så att alla som är intresserade av ekologisk produktion kan få 

en grundläggande uppfattning om den ekologiska produktionen som en del av vårt 

livsmedelssystem.  

Indikatorer

 − Antalet publikationer

 − Tillgången till vetenskaplig information följs upp med hjälp av besökardata

 − Antalet deltagare i kursen LuomuMOOC

Potentiella finansieringskällor

 − Kursen LuomuMOOC produceras och vetenskapskommunikation genomförs 

med finansiering av Finska ekologiska institutet

 − Forskningsfinansiering
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1.3 Utveckla ekoturisttjänster

Ekoturismen stärker de ekologiska näringarna, ökar marknaden för ekologisk mat och 

skapar nya affärsmöjligheter på landsbygden. Den för producenter av ekologiska produk-

ter och konsumenter närmare varandra. 

EU-kommissionens handlingsplan för ekologisk produktion uppmuntrar medlemslän-

derna att stödja utvecklingen och genomförandet av ekodistrikt, som kombinerar ekolo-

gisk produktion och turism. Målet är att utnyttja områdets ekonomiska och sociokulturella 

potential med privata och offentliga aktörers lokala resurser. I några EU-länder är verksam-

heten välutvecklad.

I Finland är Suomen luomumatkailuyhdistys – ECEAT Suomi ry pionjär inom ekoturism. 

Föreningen har sina rötter i det internationella nätverket ECEAT International (European 

Centre for Ecological and Agricultural Tourism). Föreningen har cirka 35 ekologiska turist-

mål i Finland, men antalet håller på att öka och det finns ett intresse för att utveckla ekotu-

rismen över hela landet. 

Enligt ECEAT:s hållbarhetskriterier ska varje medlemsföretag som tillhandahåller mattjäns-

ter använda minst sex ekologiska produkter varje dag. Dessutom informerar många före-

tag aktivt turisterna om ekologiska produkter både via mattjänster och till exempel på 

guideturer.

Visit Finlands program Sustainable Travel Finland (STF) tar fram hållbar praxis för turism.  

I och med STF har ECEAT Suomi ry också fått nya medlemmar, och främjandet av hållbar 

turism har fått fotfäste i många turistföretag såväl på landsbygden som i stadsdestinatio-

ner. ECEAT Suomi ry inklusive dess hållbarhetscertifikat är en aktiv samarbetspartner i STF. 

Visit Finland har också en databas, DataHub, där finländska företag som tillhandahåller 

resetjänster kan lagra information om företaget och dess produkter och tjänster. Via gräns-

snittet kan olika aktörer söka information om företag och produkter inom resebranschen 

och offentliggöra informationen i sina egna kanaler. Visit Finlands verktyg kan medföra ett 

gott mervärde även för ekoturismen. 

De kriterier som den nordiska miljömärkningen, Svanen, fastställer på hotell förutsätter 

att ekologiska produkter används i större omfattning. Enligt kriterierna, som omarbetades 

2021, ska minst fem procent av de produkter som en restaurang med Svanen använder 

utgöras av ekologiska produkter 2022, och motsvarande andel är minst sju procent 2024. 

Dessutom förutsätter Green Key, en miljömärkning för turistbranschen, att en anläggning 

med Green Key använder ekologiska och närproducerade livsmedel.
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Trots att ekoresor, ekologisk mat, ekouppsamlingsprodukter och andra ekologiska produk-

ter har använts i turisttjänsterna i Finland under en viss tid, är de ännu inte kända i större 

utsträckning. Matturismen ökar, men de ekologiska aspekterna inom den är inte tillräck-

ligt kända. Samarbetet mellan aktörer som bedriver verksamhet med ekologiska produk-

ter och aktörer inom turistbranschen bör utökas och ekologiska produkter bör göras mer 

synliga. Ekoturismen bör integreras i den regionala utvecklingen, eftersom den skapar 

möjligheter till förvärvsarbete framför allt på landsbygden. 

Indikatorer

 − Antalet lantgårdar som har ekoturism

 − Användning av ekologiska produkter i turisttjänsterna

 − Utökning av samarbetet mellan aktörer som bedriver verksamhet med ekolo-

giska produkter och aktörer inom turistbranschen 

Potentiella finansieringskällor

 − Business Finland, Visit Finland, regionala projekt
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2 Mål 2. Öka användningen av ekologiska 
livsmedel i storkök

Delmål för 2025: 

 − Målet för användning av ekologiska livsmedel: 18 procent av de faktiskt 

upphandlade livsmedlen (kg) i de offentliga mattjänsterna

 − 60 procent av den mjölk som har beviljats skolmjölksstöd är ekologisk och 25 

procent av de frukter och grönsaker som beviljats skolfruktstöd är ekologiska

Uppnåendet av målet följs upp genom en enkätundersökning (alla offentliga mattjäns-

ter), via systemet Stegvis mot eko i de mattjänster som använder systemet och separat i de 

statliga in-house-företagen. 

Det görs en kartläggning av om det är möjligt att följa upp grossisternas försäljning av 

ekologiska produkter som en del av Statistikcentralens uppföljning.

Andra möjligheter till uppföljning är följande: Utveckling av uppföljningen av andelen 

inköpta ekologiska livsmedel i storkök, till exempel via EkoCentrias elektroniska system för 

uppföljning av andelen ekologiska livsmedel (KÄTSY). 

Åtgärder

2.1 Lyfta fram den ekologiska produktionens mervärde 
och ekologiska fördelar – Fördelarna i fråga om 
djurs välbefinnande och i syfte att minska miljö- och 
klimateffekterna 

Syntesrapporter och vetenskaplig information tas fram, vilket har anpassats så att de till-

godoser storkökens och de offentliga mattjänstleverantörernas (till exempel kommuner-

nas och välfärdsområdenas) behov och vilket på ett tydligt sätt åskådliggör den ekolo-

giska produktionens starka sidor och mervärde. Vetenskapsbaserad information hjälper en 

beställare, såsom en kommun, att åta sig att öka användningen av ekologiska livsmedel. 

Materialet ska även finnas tillgängligt på svenska.
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Indikatorer

 − Antalet publikationer som är riktade till storkök och beställare av offentliga 

mattjänster

 − Tillgången till vetenskaplig information följs upp med hjälp av besökardata 

 − En enkät om effekten av informationen om ekologiska produkter till de 

kunder och storkök som omfattas av programmet Stegvis mot eko

 − Antalet strategier och upphandlingsriktlinjer som uppmuntrar kommunerna 

och välfärdsområdena att använda ekologiska livsmedel

Potentiella finansieringskällor

 − Arbetet inleds redan i projektet Luomutetaan ruokapalvelut, som Naturresur-

sinstitutet deltar i. 

 − Projektfinansiering från Gårdsbrukets utvecklingsfond, utvecklingsfinansie-

ring från livsmedelskedjan

2.2 Utöka dialogen mellan parterna i hela kedjan i syfte 
att utveckla den finländska primärproduktionen av 
ekologiska produkter och de ekologiska produkterna så 
att det tillgodoser storkökens och mattjänsternas behov

Fler ekologiska produkter bör lanseras på marknaden och produkterna ska vara i förpack-

ningsformer som är lämpliga för storkök. Dessutom bör recept på ekologiska maträtter 

och ekologiska produkter utvecklas för storkök. Grossisternas och livsmedelstillverkarnas 

förståelse av den offentliga sektorns upphandlingscykler och upphandlingsavtal ska ökas.  

Dessutom ska marknadsdialogen vid livsmedelsupphandlingen ökas. Aktörerna i kedjan 

ska föras samman i värdekedjegruppen inom hotell-, restaurang- och cateringbranschen. 

Tillverkare och grossister uppmuntras att ge information och marknadsföra ekologiska produk-

ter på bättre sätt och att göra små och medelstora företags ekologiska produkter mer tillgäng-

liga i grossistledet. Värdekedjegrupperna tar också fram information som stöd för grossisterna.

Indikatorer

 − Antalet ekologiska produkter som är riktade till storkök och åtgången på 

produkterna

 − Omfattningen av grossistledets och varuleverantörernas utbud av ekologiska 

produkter
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Potentiella finansieringskällor

 − Utvecklingsfinansiering från livsmedelskedjan

 − Samordningsprojektet Lähiruokaa, luomua ja luonnontuotteita 

 − CAP-planen/åtgärd för samarbete

 − Arbetet inleds i projektet Luomutetaan ruokapalvelut

 − Företagsfinansiering

 − Programmet Stegvis mot eko

2.3 Öka andelen ekologiska produkter i programmet 
för utdelning i skolor genom att förenkla 
utdelningssystemet, öka produktutbudet (i samarbete 
med mattjänsterna) och se över stödets storlek – 
bedömning av strategin för utdelning i skolor /de 
kompletterande åtgärderna

För att utveckla stödsystemet kartläggs möjligheterna för de mattjänstbolag som produ-

cerar skolmat att fungera som sökande av stöd. 

En strategi för utdelning i skolor utarbetas för sexårsperioder. I strategin för 2023–2028 fast-

ställs mål för användning av ekologiska produkter, och produktutbudet ses över tillsam-

mans med intressenterna. Utbudet av stödberättigande produkter ska motsvara mattjäns-

ternas behov och säsonger. Dessutom ska kriterierna för beviljande av stöd för produk-

terna ändras så att varje produkt ska kunna beviljas stöd av lämplig storlek. I nuläget ingår 

till exempel bären i en och samma grupp och stödet bestäms enligt priset på den förmånli-

gaste produkten, vilket inte uppmuntrar till att använda bär som har högre priser.

Indikatorer

 − Andelen ekologiska produkter i systemet för utdelning i skolor (skolmjölk och 

skolfrukt)

 − Det nya systemet för utdelning i skolor har påverkats (sökandens definition, 

målen i strategin Från jord till bord med mera) 

Potentiella finansieringskällor

 − EU-stöd för utdelning i skolor
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2.4 Utreda effekterna och utvecklingsbehoven av 
programmet Stegvis mot eko, bedöma som en del av 
utredningen behovet av att utveckla programmet till ett 
certifierat system för ekologiska produkter till storkök 

Programmet Stegvis mot eko stöder storköken i att främja användning av ekologiska 

produkter, bland annat genom att förmedla information om tillgängliga ekologiska 

produkter och om leverantörer av ekologiska produkter och genom att göra det möjligt 

att verifiera användningen av ekologiska produkter till exempel vid Oiva-kontroller. 

Stegvis mot eko hjälper storköken att ge tillförlitlig information om användningen av 

ekologiska produkter och gör användningen av ekologiska produkter i mattjänsterna 

synlig för konsumenterna genom stjärnsymbolen Luomua.

Indikatorer

 − Utredningen har gjorts

Potentiella finansieringskällor

 − Utvecklingsfinansiering från livsmedelskedjan

 − Samkommunen för utbildning i Savolax /Programmet Stegvis mot eko

2.5 Ekologiska aspekter till en del av matstrategier, 
kommunala strategier, välfärdsområdesstrategier och 
upphandlingsstrategier

För att ekologiska aspekter ska beaktas i matstrategier, kommunala strategier, välfärds-

områdesstrategier och upphandlingsstrategier riktas information och påverkansarbete till 

beslutsfattare i kommunerna och välfärdsområdena och till beställare av mattjänster. För 

att uppnå målen i den nationella upphandlingsstrategin behövs regionala och kommu-

nala strategiska mål för användning av ekologiska produkter och för ökning av använd-

ningen av lokala ekologiska produkter i storköken.  

Många kommuner upphandlar livsmedel baserat på mer omfattande ramavtal som är 

gemensamt konkurrensutsatta. Kännedomen om ekologiska produkter, hållbarhetspåver-

kan av ekologiska produkter och vikten av att främja användning av ekologiska produkter ska 

ökas bland företag och upphandlingsringar som ansvarar för samordnade upphandlingar av 

livsmedel. Färdigt material tillhandahålls för att ge information om ekologiska produkter.
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Genom information och påverkansarbete uppmuntras välfärdsområdena att i sina strate-

gier beakta ekologiska aspekter som en del av ansvarsfull livsmedelsupphandling. 

Hur de obligatoriska minimikraven på offentlig livsmedelsupphandling utvecklas och hur 

ekologiskt producerade produkter inkluderas i kraven på EU-nivå följs upp. Eventuella nya 

krav på användning av ekologiska produkter implementeras. 

Indikatorer

 − Antalet regionala respektive kommunala strategier som uppmuntrar storkö-

ken att använda ekologiska produkter

 − Antalet rader för ekologiska produkter vid offentliga livsmedelsupphand-

lingar (Hilma)

Potentiella finansieringskällor

 − Hansel som informatör

 − Utvecklingsfinansiering från livsmedelskedjan

 − Pro Luomu ry 

 − Nätverket Vaikuta hankinnoilla

 − Jord- och skogsbruksministeriet
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3 Mål 3. Utbudet och bearbetningen av 
ekologiska livsmedel ökar

Åtgärder

3.1 Fördjupa forskningen kring bearbetningen av 
ekologiska livsmedel 

Finansiering som är öronmärkt för bearbetning av ekologiska livsmedel och konsumen-

tundersökning bör beviljas för ansökning av forsknings- och utvecklingsfinansiering. 

Finska ekologiska institutet följer årligen upp Helsingfors universitets och Naturresursinsti-

tutets projekt för ekologisk forskning och volymen i eurobelopp. 

Också experter behövs. Det är också viktigt att utbilda experter på bearbetning av ekolo-

giska livsmedel inom forskarutbildningen, och därför bör behoven i bearbetningen av 

ekologiska livsmedel även beaktas i universitetsutbildningen. 

Kompetens behövs särskilt inom bearbetning av sådana ekologiska livsmedel som 

används i allt högre omfattning, till exempel vegetarisk mat och färdig mat. Utbildningen 

och forskningen bör omfatta hela livsmedelsbranschen på bred front, bland annat råvaror-

nas och slutprodukternas näringsmässiga kvalitet och säkerhet samt processeringsmeto-

dernas konsekvenser. 
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Vid tillverkningen av ekologiska livsmedel behövs information om bland annat en lämp-

lig användning av tillåtna tillsats- och hjälpämnen. Dessutom gäller det att ta fram skon-

samma processeringsmetoder som undviker en alltför kraftig bearbetning och bevarar de 

ekologiska råvarornas goda egenskaper. En ekologisk produktion stöder målen för hållbar 

utveckling och därför bör även minskningen av matsvinnet främjas i hela kedjan, till exem-

pel genom att utnyttja sidoflödena på ett ännu bättre sätt. 

Konsumenterna vill försäkra sig om att de ekologiska produkterna är äkta. Att verifiera 

äktheten, kontrollera spårbarheten och transparensen i hela leveranskedjan är därför 

viktiga utvecklingsområden. Utvecklingen av digitaliseringen gynnar hela kedjan, företa-

garna, handeln och konsumenterna. 

Indikatorer

 − Beloppet på finansieringen för forskning i ekologiska livsmedel följs upp 

Potentiella finansieringskällor

 − Forsknings- och utvecklingsfinansiering

3.2 Utveckla samarbetet mellan livsmedelsföretag, 
upphandlingsorganisationer och storkök 

Produktutveckling främjas för att öka tillgången till livsmedel som är lämpliga för storkök 

och för att ta fram mervärdesprodukter både för den inhemska marknaden och för export. 

Kraven på storkök skiljer sig från kraven på konsumentprodukter. Produkter som är lämp-

liga för mattjänsternas processer kan skapas genom gemensam utveckling och testning. 

Uppmuntran ges till en marknadsdialog och innovativ upphandling där produkter som är 

lämpliga för storkökens behov tas fram i samarbete med företag. 

Indikatorer

 − Utbud av ekologiska livsmedel i grossistledet och mattjänsterna

Potentiella finansieringskällor

 − CAP-planen/utbildnings- och informationsförmedlingsprojekt, samar-

betsprojekt, rådgivningstjänster, landsbygdsnätverkets verksamhet, 

företagsfinansiering
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3.3 Livsmedelsindustrin och handeln ser ekobranschen 
som en möjlighet och en framtidsbransch. Den 
avtalsbaserade produktionen utökas i syfte att 
säkerställa råvarutillgången

Konsumtionen av ekologiska produkter ökar allteftersom nya ekologiska produkter lanse-

ras på marknaden. Handeln har varit samarbetspartner för stora och små företag inom livs-

medelsindustrin när det gäller att ta fram ekologiska produkter av handelns egna märken. 

På så sätt har handelns utbud av ekologiska produkter kunnat utökas med förmån-

liga produkter som konsumenterna är intresserade av. Produktionen av egna märken för 

handeln stabiliserar affärsverksamheten, särskilt under ekonomiskt osäkra tider. Handelns 

marknadsföring och logistik hjälper en liten aktör att skapa ett varumärke och att lansera 

det på marknaden.  

Det behövs fler inhemska livsmedel, till exempel bageriprodukter och förädlade köttpro-

dukter. Framför allt små livsmedelsbearbetare som har få personalresurser bör stödjas för 

att börja använda ekologiska produkter, och befintliga bearbetare av ekologiska produkter 

ska genom rådgivning och information stödjas för att följa nya produktionsvillkor. Infor-

mation om konsumenter av ekologiska produkter, internationell respektive inhemsk mark-

nad för ekologiska produkter, export och forskning i utveckling av ekologiska produk-

ter för konsumenter respektive storkök bör tas fram och tillhandahållas till livsmedelsin-

dustrin. Information om marknadens krav ges av detaljhandeln, grossisterna, mattjäns-

terna och organisationerna inom ekobranschen. Små företag kan ha bra produkter, men 

inte resurser för marknadsföring. I vissa situationer skulle de eventuellt kunna sälja och 

marknadsföra sina produkter på en mer omfattande marknad via större företag. En metod 

för att verifiera kvantiteten och kvaliteten på en råvara är att utöka den avtalsbaserade 

produktionen. En avtalsbaserad produktion kan även möjliggöra varumärkesprofilering. 

Betydelsen av livsmedelsindustrin bör ses som en del av utvecklingen av kedjan i olika 

strategier, bland annat landskapsstrategierna.

Målet för tävlingen om årets ekologiska produkt på Luomuelintarvikepäivä, en dag som 

ordnas av Pro Luomu, är att uppmuntra livsmedelsindustrin till en innovativ utveckling 

av ekologiska produkter och att sätta fart på marknadsföringen av ekologiska produkter 

genom att lyfta fram intressanta case-exempel i Finland och andra länder. Tävlingen om 

årets ekologiska produkt, som ordnas av Förbundet för ekologisk odling, tar upp de bästa 

finländska ekologiska produkterna i både en konsumentserie och en storköksserie. 

Behoven av att komplettera ekologiska livsmedel inom livsmedelsindustrin bör kartläggas 

och en lägesbild av förutsättningarna för att komplettera ekologiska livsmedel, till exem-

pel D-vitaminering, bör skapas.
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Indikatorer

 − En kedjebarometer som utreder hela kedjans åsikter om ekologisk produk-

tion – även

 − ökning av livsmedelsindustrins utbud av ekologiska livsmedel (en 

konsumentenkät)

 − Volymen av den avtalsbaserade produktionen

 − Antalet producentorganisationer som koncentrerar sig på ekologisk 

produktion

 − Antalet deltagare i tävlingarna och Luomuelintarvikepäivä

 − Behoven av att komplettera livsmedel har kartlagts

Potentiella finansieringskällor

 − Utvecklingsfinansiering från livsmedelskedjan, företagsfinansiering, CAP-pla-

nen/projektfinansiering, anslag till rådgivning

3.4 Den ekologiska kompetensen hos de som arbetar inom 
livsmedelsindustrin ökar

För att tillräcklig ekologisk kompetens ska kunna garanteras i både små och stora livs-

medelsföretag ska ekologiska aspekter inkluderas i utbildningen och rådgivningen. Nu är 

rådgivningen begränsad till de experttjänster som Förbundet för ekologisk odling tillhan-

dahåller och i viss utsträckning till Maa- ja kotitalousnaisets rådgivningstjänster. Livsmed-

elsverkets produktionsanvisningar finns tillgängliga, men särskilt små företag har begrän-

sade resurser för att utbilda personal. En omfattande utredning om undervisningen i 

ekologisk produktion ger information om den befintliga utbildningen och informationen 

kan framöver utnyttjas av de som ger undervisning.

Pro Luomu ry har en särskild grupp, Luomuelintarvikeryhmä, som består av finländska 

tillverkare av ekologiska livsmedel. Gruppen sammanträder regelbundet för att disku-

tera utmaningarna och möjligheterna med bearbetningen av ekologiska livsmedel och är 

också en viktig kanal för att dela kunskap.
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Indikatorer

 − Utredningen har gjorts

Potentiella finansieringskällor

 − Livsmedelskedjans utvecklingsprojektfinansiering 

 − CAP-planen/företagsfinansiering

 − Finansiering för utveckling av undervisningen och utbildningen
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4 Mål 4. Finland till ett betydande 
exportland inom ekologiska produkter   

I programmet Luomu 2.0 är målet för värdet på exporten av ekologiska produkter 2030 

hundra miljoner euro. När genomförandeplanen gjordes upp, ansågs målet vara anspråks-

löst och delvis vara strid med målets rubrik, ”Finland till ett betydande exportland inom 

ekologiska produkter”. Därmed fastställdes ett mål om att exporten av ekologiska produk-

ter ska uppgå till hundra miljoner euro så tidigt som 2025, varefter ett nytt mål kan fast-

ställas för 2030. 

Ett andra mål som har fastställts handlar om att höja bearbetningsgraden i exporten av 

ekologiska produkter. Delmålet 2025 är att 35 procent (+10 procentenheter) av de expor-

terade ekologiska produkterna består av produkter som exporteras under eget varumärke, 

och motsvarande andel 2030 är 50. Detta mål är till och med viktigare än målet för höjning 

av värdet för exporten av ekologiska produkter, eftersom höjningen av bearbetningsgra-

den höjer värdet för exporten av ekologiska produkter snabbare och effektivare än vad 

ökningen i volymen av de exporterade ekologiska produkterna gör.  Åren 2018 och 2020 

utredde Pro Luomu värdet för exporten av ekologiska produkter och bearbetningsgraden 

för exporterade ekologiska produkter genom en intervjuundersökning, som finansierades 

av jord- och skogsbruksministeriet. En fortsättning på utredningen har än så länge inte 

fastställts.

Det finns även skäl att förbättra lönsamheten och konkurrenskraften i primärproduktionen 

så att den bearbetande industrin har tillgång till finska ekologiska råvaror, när den inter-

nationella försäljningen av finska ekologiska produkter utvecklas. Därför är målet även att 

främja möjligheterna för ekobönderna att sälja ekologiska råvaror direkt till den interna-

tionella marknaden. Det är ett temporärt mål tills den bearbetande industrin kan visa en 

lämplig nivå för användning av ekologiska råvaror. Det är svårt att fastställa en indikator 

för detta mål, men uppnåendet och behovet av målet bör följas upp exempelvis genom 

expertintervjuer.
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Åtgärder  

4.1 Uppmuntra företag att öka exporten av ekologiska 
produkter  

För att främja exporten av ekologiska produkter behövs specialprojekt och gemensamma 

evenemang där företag får information om viktiga exportmarknader och möjligheter för 

ekologiska produkter, hjälp med produktutveckling och utveckling av marknadsföring 

och myndighetsinformation om särdragen hos exporten av ekologiska produkter. Möjlig-

heterna för befintliga ekologiska produkter som är avsedda för export att få tillträde till 

marknaden kan också främjas genom gemensamma evenemang för köpare, deltagande i 

mässor och andra exportfrämjande åtgärder. Projekten ska genomföras i samarbete med 

exportorganisationer, organisationer som främjar ekologiska aspekter, forskningsinstitut, 

läroanstalter, aktörer som tillhandahåller produktutvecklingstjänster och Livsmedelsver-

ket.  Efter att programmet Food from Finland har upphört gäller det att säkerställa fort-

satta åtgärder för att främja exporten av livsmedel, och åtgärderna ska omfatta export av 

ekologiska produkter.

Finansiering finns även tillgänglig för marknadsöppningar och utredningar om markna-

den för ekologiska produkter. Särskilt möjligheterna att finansiera mer omfattande grupp-

rojekt bör utnyttjas bättre, eftersom de även ger projekten en nödvändig synlighet och 

en kritisk massa. Enskilda företag har relativt små resurser för att satsa på marknaden och 

resurserna har ingen större effekt, ens med offentlig finansiering (finansiering beviljas 

vanligen i förhållandet 50/50 procent).  

För att ta fram ekologiska produkter som är lämpliga för export behövs finansiering som är 

riktad till företag och företagsgrupper och som kan täcka en del av kostnaderna för forsk-

ning och produktutveckling. Det är viktigt att finländska företag satsar på utvecklingen 

och ekologiska produkter och kunskapen om målmarknader.  

Indikatorer 

 − Genomförda samarbetsprojekt 

 − Främjandet av exporten av ekologiska livsmedel fortsätter 

Potentiella finansieringskällor  

 − Business Finlands finansiering 

 − CAP-planen/företagsfinansiering och företagsgrupprojekt

 − EU:s projekt för säljfrämjande åtgärder 

 − företagsfinansiering
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4.2 Projektet för främjande av export av ekologiska 
livsmedel 

Målet för projektet är att organisera ett långsiktigt främjande av exporten av ekologiska 

livsmedel. Därför gäller det att kombinera befintliga verktyg för export och komma över-

ens om användning av olika aktörers resurser och resursernas roller i främjandet av expor-

ten av ekologiska livsmedel. Det gäller att kartlägga de lämpligaste och effektivaste 

projektformerna och den nationella finansiering som är tillämplig på dem. Dessutom bör 

exporten av ekologiska livsmedel inkluderas i framtida ansökningar av EU-finansiering.  

Det andra målet för projektet är att öka exporten av ekologiska produkter.  För detta 

behövs regelbunden information till företag om exportens potential, om utvecklingen 

av den internationella marknaden för ekologiska livsmedel och om tillgängliga export-

främjande åtgärder. Jordbrukarna bör ges information om försäljning av ekologiska råva-

ror direkt till exportmarknaden (tillfälligt i syfte att förbättra lönsamheten och konkur-

renskraften i primärproduktionen – främjandet kan inte vara ett långsiktigt mål). Lämpliga 

företagsgrupper bör samlas för olika åtgärder. Exportfrämjande evenemang och åtgärder 

behöver ordnas särskilt för företag som tillverkar ekologiska produkter eller som riktas till 

ekologiska produkter. 

En berättelse om den finska ekologiska produktionen bör skapas inom Finlands varu-

märke. I berättelsen utnyttjas särdragen hos den finska ekologiska produktionen, såsom 

ekouppsamlingsområdena, för att ge information om den ekologiska produktionen. 

Huvudmålen för projektet är att samla den finska ekologiska produktionens starka sidor 

och huvudargument ”i ett paket” och att utifrån detta utarbeta ett marknadsföringsma-

terial på olika språk, som företag kan använda som verktyg och som kan användas vid 

exportfrämjande evenemang.

Indikatorer 

 − Antalet deltagande företag, antalet evenemang, exporttillväxt 

 − Ökning av företagssamarbetet

 − Exportvolym 2025 och 2030

 − Värdet för exporten av ekologiska produkter följs upp med två års mellanrum

 − Värdet på bearbetningsgraden för exporterade ekologiska produkter följs 

upp med två års mellanrum

Potentiella finansieringskällor 

 − Projektfinansiering 
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4.3  Uppdatera information om nationella standarder i 
olika länder och komplettera informationstjänsterna i 
fråga om kraven på privata ekomärken i de viktigaste 
länder som ekologiska produkter exporteras till

Behovet av, möjligheterna med och kostnaderna för andra exportfrämjande ekocertifikat 

(till exempel Krav, Bio Suisse) kartläggs och i samarbete med organisationer, företag och 

myndigheter utreds möjligheterna att tillhandahålla ytterligare certifiering som myndig-

hetstjänst, eftersom den är en förutsättning för många att få tillträde till marknaden.  

Indikatorer   

 − Volymen och andelen för ytterligare certifierad export 

Potentiella finansieringskällor    

 − Projektfinansiering, företagsfinansiering, myndighetsarbete
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5 Mål 5. Öka den ekologiska produktionen

Åtgärder

5.1 Uppmuntra till att producera råvaror som tillgodoser 
efterfrågan i hemlandet och inom exporten

Uppmuntran ges till att producera råvaror som bidrar till att nå målen för ökning av 

konsumtionen, tjäna livsmedelsindustrin och främja exporten. Produktionen av produk-

ter enligt konsumtionstrenderna utökas (till exempel bär, baljväxter, frilandsgrönsaker och 

köttprodukter). Förmedlingen av konsumentinformation främjas i hela produktionskedjan 

fram till primärproducenterna så att primärproduktionen bättre kan tillgodose efterfrågan.

Statistiken utvecklas så att det är möjligt att följa upp ekoproducentpriserna i realtid och 

så att informationen är fritt tillgänglig. Producentpriserna ska också följas upp i fråga om 

direktförsäljning, handel mellan lantgårdar och priser på EU:s inre marknad.
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Pro Luomu samordnar och upprätthåller värdekedjegrupper för ekologiskt kött, ekolo-

giska grönsaker och ekologisk mjölk. Grupperna följer utvecklingen inom ekobranschen 

och läget på marknaden för ekologiska produkter efter produktgrupp och söker lösningar 

på flaskhalsarna i kedjan, såsom problemen med produktionen och bearbetningen. Dess-

utom följs utvecklingen på marknaden för ekologisk spannmål i en arbetsgrupp för ekolo-

gisk spannmål, som leds av Vilja-alan yhteistyöryhmä (VYR).

Det är nödvändigt att i god tid före nästa EU-finansieringsperiod utreda behovet av att 

ändra stödet för ekologisk produktion, till exempel kostnaderna för olika produktionsin-

riktningar och behovet av stöd. 

Indikatorer  

 − Utveckling av produktionen av produkter enligt inhemska konsumtionstren-

der och exportkonsumtionstrender

 − Statistiken över marknaden för ekologiska produkter har förts i realtid och är 

så öppen som möjligt 

 − Ekobranschens behov har beaktats vid beredningen under nästa CAP-period

Potentiella finansieringskällor

 − CAP-planen/ersättning för ekologisk produktion

 − Myndighetsarbete

5.2 Öka hektarskördarna och odlingssäkerheten genom att 
utveckla odlingsmetoderna och kompetensen

Inom ekologisk produktion är medelskörden ett missvisande indikator, eftersom det finns 

en enorm variation mellan olika skördar. Skillnaderna i skörden mellan de bästa gårdarna 

och gårdarna med en genomsnittlig skördenivå är mycket större än vid konventionell 

odling. Skördemängderna påverkas av lantgårdarnas motiv att producera, gårdstorleken, 

produktionsinriktningen, det geografiska läget och många andra faktorer. 

Vid utvecklingen av den ekologiska produktionen är det viktigt att öka hektarskördarna, 

men detta ska göras på ett hållbart sätt med beaktande av miljöeffektiviteten. Lönsamhe-

ten i produktionen per gård bör också beaktas. Även förädlingen och testningen av olika 

sorter spelar en viktig roll i utvecklingen av odlingen.   
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Insatser görs i långsiktiga försöksverksamhet med ekologiska fält och lärdom dras av ruti-

nerna på de bästa ekologiska gårdarna. Vid odling av jordbruksgrödor gäller det att med 

hjälp av nya lättare bearbetningsmetoder och växtföljder utveckla hanteringen av mång-

åriga ogräsväxter (bland annat kvickrot, tistel, mjölktistel). 

De nya möjligheter som intelligenta digitala övervakningsmetoder och system för fjärrav-

läsning erbjuder utnyttjas för att utveckla växtskyddet vid ekologisk produktion. De förän-

derliga odlingsförhållandena påverkar förekomsten av skadedjur och sjukdomar. Utveck-

ling och effektstudier av biologiska växtskyddsmetoder behövs. Det finns också skäl att 

öka kunskapen om hur mångfalden i jordbruksmiljön kan utnyttjas som stöd för växtskyd-

det i olika system för ekologisk odling. Forskningen i diversifieringsåtgärder och utnytt-

jande av naturliga fiender i växtskyddet fortsätter.

Forsknings- och utvecklingsfinansiering ska inriktas på arbetet med att ta fram återvun-

nen gödsel som är lämplig för ekologisk produktion, att testa denna gödsel och att ta 

fram ekologiska odlingsmetoder. Viktiga faktorer för hur skörden blir är att växtnäringen 

är balanserad, tillgången på kvävenäringar säkerställs i rätt tid och åkerns växtskick ombe-

sörjs. Skördenivåerna kan också höjas genom att utveckla blandodlingsmetoder, växt-

skyddsmetoder och växtföljder.

Indikatorer  

 − Beloppet av forsknings- och utvecklingsfinansiering för utveckling av åter-

vunnen gödsel och ekologiska odlingsmetoder

 − Förhöjning i hektarskördenivåerna i Naturresursinstitutets statistik  

 − Utveckling av antalet ekoprojekt som förenar forskare, rådgivare och 

jordbrukare

 − Antalet Living lab-nätverk inom ekobranschen

Potentiella finansieringskällor  

 − Projektfinansiering

 − Nationell och internationell forsknings- och utvecklingsfinansiering
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5.3 Stärka den ekologiska djurproduktionen 

Husdjursproduktionen är en väsentlig del av den ekologiska produktionen. I Finland har 

husdjursproduktionen och växtodlingen differentierats regionalt, vilket försämrar närings-

cirkulationen och hämmar foderhandeln mellan gårdarna. En utmaning är också de betyd-

ligt ökade produktionskostnaderna i den ekologiska husdjursproduktionen och de krav 

som den nya lagstiftningen om ekologisk produktion har medfört. Självförsörjningen i 

fråga om proteiner inom foderproduktionen bör kunna ökas för enmagade djur. 

Lönsamheten i husdjursproduktionen bör stärkas för att tillgodose efterfrågan och öka 

användningen av ekologiska produkter bland konsumenter och offentliga mattjäns-

ter, trots minskad köpkraft. Särskilt inom produktionen av griskött och kycklingkött finns 

det många flaskhalsar som behöver lösas för att produktionen ska kunna öka. Likaså ska 

den ekologiska produktionen av kalvar som skickas från mjölk- och dikogårdar till fortsatt 

uppfödning utvecklas. 

Ett viktigt sätt att höja självförsörjningen i fråga om foder och den lokala förankringen 

samt att förbättra lönsamheten är att uppmuntra och finansiera projekt som syftar till att 

öka samarbetet mellan gårdarna i hela Finland. Det behövs åtgärder för att främja samar-

bete mellan husdjursgårdar och gårdar som endast idkar växtodling och å andra sidan 

samarbete mellan gårdar med samma produktionsinriktning.
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Ekologisk produktion spelar den främsta rollen när det gäller att ordna produktionsför-

hållanden som förbättrar det artspecifika beteendet och den lämpligaste utfordringsme-

toden för varje art, vilket inverkar på djurens välbefinnande. Det obligatoriska kravet på 

betesgång för ekologiska djur förhindrar förlust av biologisk mångfald och ökar utifrån 

forskning mångfalden, men det behövs mer forskningsdata och fler praktiska exempel. 

Erfarenheter av dessa lösningar som redan har tagits fram ska utbytas och dialogen med 

hela den finländska husdjursproduktionen ökas. Det gäller att ta fram allt bättre lösningar 

för byggnader och skötselmetoder som syftar till att förbättra produktionsförhållandena 

och som kan genomföras på ett kostnadseffektivt sätt för flera lantgårdar. För att hitta de 

bästa lösningarna bör samarbetet mellan nordiska ekorådgivare och organisationer som 

främjar ekologiska aspekter ökas.

Särdragen hos hälso- och sjukvården och medicineringen av djur enligt produktions-

reglerna för ekologisk djurproduktion bör inkluderas i projekten för artspecifika produk-

tionsförhållanden och utfodring. Hittills har det nästan inte alls bedrivits något samarbete 

mellan veterinärer och ekorådgivning. Inom branschen förekommer en ömsesidig brist på 

grundläggande kunskaper, till och med förhandsuppfattningar som medför skada. När det 

gäller att samordna medicineringen och den förebyggande hälso- och sjukvården av djur 

samt av ekovillkoren medför ekologisk mjölkproduktion, ekologisk svinhushållning och 

ekologisk äggproduktion de största utmaningarna.

Undantagen från användning av vanliga djur vid ekologisk produktion upphör till vissa 

delar att gälla den 31 december 2036. Tillgången på ekologiska djur bör förbättras och 

samarbetet mellan aktörerna i produktionskedjan utvecklas så att de kvantitativa och 

kvalitativa behoven i fråga om djurmaterial från producenter av ekologiska husdjur kan 

tillgodoses med ekologiska djur. Djurmaterial som lämpar sig för ekologisk produktion ska 

förädlas med beaktande av kraven på foder och medicinering som används vid ekologisk 

produktion, till exempel genom att beakta den stora genetiska mångfalden, förmågan att 

anpassa sig till lokala förhållanden, djurens långa livslängd, vitalitet och motståndskraft 

mot sjukdomar och hälsoproblem. Forsknings- och utvecklingsprojekt ska omfatta forsk-

ning i kriterierna för urval av djurmaterial som lämpar sig för ekologisk produktion, sprid-

ning av information till praktiska aktörer och utveckling av försäljningen av avelsdjur för 

att bästa möjliga djurmaterial ska kunna användas.

Konsumentinformationen om ekologiska produkter bör på ett mer djärvt sätt lyfta fram 

åtgärder för att förbättra de ekologiska djurens välbefinnande. En offentlig debatt ska 

föras om förutsättningarna för de ekologiska djurens välbefinnande och om eventuella 

motstridigheter i värderingarna vid ekologisk produktion.

Det utreds om nivån på det nationella stödet enligt antalet bisamhällen är förenligt med 

målet vid ekologisk biodling. Stödet för biodling i sin helhet granskas som en del av 
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samordningen av biodlingssektorns behov och stödvillkor från och med 2023. Kostna-

derna för ekologisk biodling är högre än för konventionell produktion, bland annat på 

grund av ekokraven på ekologiskt socker som används vid vinterutfodring och på produk-

tionstillbehör. Andelen ekologiska bisamhällen var 8,8 procent 2020.    

Möjligheten att använda Råd 2020 eller liknande medel för åtgärder för att ge råd om 

biodling kartläggs, eftersom tjänsten endast används av de som har lägenhetssignum. 

Indikatorer

 − Separata produktionsmål har fastställts för de olika produktionsinriktning-

arna före 2030

 − De nya stödvillkoren för biodling gäller 2023

 − Antalet produkter som lanseras på marknaden för ekologiska produkter mins-

kar inte i någon produktionsinriktning inom djurproduktionen jämfört med 

antalet 2021/2022, utan det ökar. 

Potentiella finansieringskällor

 − Forsknings- och utvecklingsfinansiering

 − Myndighetsarbete

 − Projektfinansiering

5.4 Odlingsmetoderna ska utvecklas och jordbrukarnas 
kompetens och samarbete utökas genom forskning, 
utbildning och rådgivning

Utvecklingen av metoder för ekologisk odling kräver en hel del lokal och erfarenhets-

baserad kunskap om olika metoders lämplighet för olika jordar, produktionssystem och 

rådande miljöförhållanden. Det är mycket viktigt att öka samarbetet mellan forskning, 

rådgivning och jordbrukare genom utvecklingsprojekt i syfte att införa ny kunskap i prak-

tiken och att å andra sidan inrikta forskning på teman som jordbrukarna är intresserade av 

och som är till nytta i praktiken. Olika åkerrensevenemang och produktion och spridning 

av handböcker som är riktade till jordbrukare stöder kompetensutvecklingen. Även Living 

lab- och Lighthouse farm-koncepten stöder samarbetet och kompetensutvecklingen.

Forskningsdata bör delas via flera kanaler. Årliga Luomupäivät, det vill säga ekodagarna 

som sätter sig in i de mest aktuella frågorna kring ekologisk odling, är ett viktigt mötes-

forum för forskare, rådgivare och jordbrukare. Förbundet för ekologisk odling och Finska 
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ekologiska institutet har redan under många år varit huvudansvariga organisatörer av 

evenemanget. Forskningsdata förmedlas även via webbinarier och webbplattformar som 

är öppna för alla. 

Indikatorer 

 − Antalet regionala utvecklingsprojekt

Potentiella finansieringskällor

 − CAP-planen/utbildnings- och informationsförmedlingsprojekt, rådgivnings-

tjänster, samarbetsprojekt 

 − deltagaravgifter för evenemang, finansiering av rådgivning

5.5 Uppmuntra genom rådgivning och forskning till att 
öka produktionen av specialprodukter

Ekoforskningsstrukturer tas fram i anslutning till forskning i trädgårdsväxter och försöks-

verksamhet bedrivs för att utveckla en mångsidigare produktion. En mångsidigare produk-

tion stöds inte enbart av kompetensen inom produktion av trädgårdsväxter utan även av 

utvecklingen av odlingen av hittills mindre odlade proteingrödor, oljeväxter och färgväxter.

Insatser görs i utbildningen av experter på ekologisk produktion av specialväxter, mindre 

utnyttjade jordbruksgrödor, frilandsgrönsaker, trädgårdsbär och frukt i Finland, och vid 

produktionen möjliggörs utnyttjande av internationell kunskap. Den verkliga flaskhalsen 

i utvecklingen av branschen är det låga antalet experter i Finland. Det är nödvändigt att 

satsa på forskarutbildningen och fortbildningen på området. Det behövs finansiering som 

gör det möjligt att anställa minst några forskarstuderande per år. Det alltför låga antalet 

forskare på området utgör en flaskhals.

Faktorer som begränsar skördenivån inom produktionen av frilandsgrönsaker har i regel 

samband med ogräshantering och bekämpning av växtsjukdomar och skadedjur. Växling-

arna i väderleken innebär fler utmaningar.

Tillgången till ekoförökningsmaterial framöver är ett frågetecken och användningen av 

importerade plantor medför också växtskyddsrisker. Tillgången till ekoförökningsmaterial 

av hög kvalitet kan vara en stor utmaning inom grönsaksproduktionen. Det är nödvändigt 

att testa sorternas motståndskraft mot sjukdomar. För att utveckla en mångsidig odling av 

ekologiska grönsaker (nya, mindre odlade växter) krävs försöksverksamhet. 
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Kravet på rotkontakt med jord i EU:s förordning om ekologisk produktion utgör en flas-

khals i utvecklingen av växthusproduktionen. Detta gäller särskilt växthusproduktionen 

av ekologisk tomat och gurka året runt, som tidigare har ägt rum i form av odling av växt-

säckar i begränsade växtunderlag. Utvecklingen av ny produktionsteknik kräver informa-

tion om vilken produktionsform som uppfyller kraven i den nuvarande förordningen om 

ekologisk produktion.

När det gäller växtskyddet är det viktigt att fortsätta forskningen (proaktiva metoder) i 

samband med diversifieringsåtgärder och utnyttjande av naturliga fiender i växtskyddet. 

Samtidigt stöder diversifieringsåtgärderna det mer omfattande målet för att bevara mång-

falden i jordbruksmiljön och öka ekosystemtjänsterna. 

Indikatorer

 − Försöksverksamheten med ekologiska grönsaker pågår

 − I Finland finns experter på odling av ekologiska specialväxter

 − Inleda nordiskt samarbete om odling i jordbaserade växthus

 − Utveckling av forsknings- och utvecklingsfinansieringen för branschen, anta-

let nya praktiska lösningar för odling

Potentiella finansieringskällor

 − Forsknings- och utvecklingsfinansiering
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5.6 Fördubbla produktionen av ekologiskt utsäde och 
ekologiska plantor. Inrätta ekosortförsök

I framtiden ska växtförökningsmaterial som används vid ekologisk odling vara ekologiskt, 

eftersom möjligheten att bevilja undantag för att använda sedvanligt förökningsmaterial 

upphör den 31 december 2036. Livsmedelsverket administrerar en databas där man följer 

tillgången på ekoförökningsmaterial och de utsädespartier av olika växtarter och växtsor-

ter som säljs i Finland.

Mer produktion av ekologiskt utsäde behövs. Produktionen av ekologiskt utsäde är 

tekniskt sett krävande och det finns flera växtskyddsutmaningar med produktionen. Insat-

ser bör göras i utbildningen av fröodlare och forskningsinsatser ska även göras i utveck-

lingen av lönsamheten i produktionen.

Sorternas egenskaper är av stor betydelse för hur hög skördenivån blir inom den ekolo-

giska produktionen. I Europa är sortvalet redan i dag stort och det görs förädling till och 

med till ekologiska förhållanden, men alla utländska förädlade produkter är inte nödvän-

digtvis lämpliga för det kalla klimatet och för långa dagar i Finland.

I Finland har omfattande, enhetliga och systematiska försök med ekologiska sorter än så 

länge inte gjorts i hela Finland, till skillnad från vanliga försök med sorter. Det lönar sig att 

planera arbetet i samarbete med Boreal Växtförädling och jordbrukare som producerar 

flerformsmaterial. Vid Naturresursinstitutet finns ekologiska fält tillgängliga i Jockis, Ruukki 

och S:t Michel (samarbete inom gårdsforskning i rutnätsskala).
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Indikatorer

 − Statistik över produktion och plantor av ekologiskt utsäde

 − Volymen av de årliga sortförsöken på åkrar som används för ekologisk odling

 − Omfattningen av testverksamheten för sorter som är lämpliga för ekologisk 

produktion

 − Areal där det odlas ekologiska sorter och ekologiskt material

 − Utbud av ekologiska sorter och flerformsmaterial

 − Minskning i antalet undantag för vanligt utsäde (stycken och användning i 

kilogram)

Potentiella finansieringskällor

 − forsknings- och utvecklingsfinansiering

 − projektfinansiering

5.7 Främja utveckling av samarbetet mellan gårdar
Producenterna uppmuntras till att öka sitt ömsesidiga samarbete. En metod är CAP-pla-

nens samarbetsåtgärd för att bilda producentorganisationer. Enligt EU:s program för 

ekologisk produktion kan ekobönderna dra nytta av EU:s finansiering inom ramen för EU:s 

gemensamma jordbrukspolitik, den gemensamma marknadsordningen för fiskeri- och 

vattenbruksprodukter samt av stöden och medlen från Europeiska havs- och fiskerifonden 

(EHFVF) genom att bilda eller ansluta sig till en producentorganisation. Producentorga-

nisationerna förbättrar organisationen mellan olika aktörer i leveranskedjan för ekologisk 

produktion. Handlingsprogram som omfattar produktion av ekologiska frukter och grön-

saker får en större medfinansiering.

En regionalt mångsidig produktion möjliggörs. Genom att säkerställa en regionalt mångsidig 

produktion ges jordbrukare och andra aktörer inom branschen möjlighet att dra nytta av ett 

lokalt samarbete, som är till exempel placering av stallgödsel eller en agroekologisk symbios. 

Indikatorer  

 − Antalet organisationer som producerar ekologiska produkter

 − Ökning i andelen samarbetande ekobönder

 − Antalet Living lab-nätverk

Potentiella finansieringskällor

 − CAP-planen/rådgivningstjänster, samarbetsprojekt (inklusive 

jordbrukargrupprojekt)
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6 Mål 6. Öka mängden ekoprodukter från 
ekouppsamlingsområden

Mål för ekouppsamlingsproduktion i början av 2030-talet:

	y Ekouppsamlingsverksamhetens potential har utnyttjats maximalt när det 

gäller produktionsareal, produktion, tillvaratagande, bearbetningsgrad, 

produkter, konsumtion, export och även immateriella värden.

	y Ekouppsamlingsverksamhet är en del av ett lönsamt skogsbruk: I Finland 

används ett hållbart, rättvist, kostnadseffektivt och digitalt system för skoglig 

information för alla aktörer i kedjan. I systemet ingår all relevant information 

som behövs för certifiering och en effektiv verksamhet i råvarukedjorna som 

en del av ett lönsamt skogsbruk. 

	y Ekouppsamlingsprodukterna är en del av Finlands varumärke och berättelsen 

om den finska ekologiska produktionen.

Delmål:

 − 2023: Det utreds om det finns sådana metoder för certifiering av ekolo-

gisk produktion som gör det enklare för skogsägarna att integrera sin skog i 

ekouppsamlingen inom ramen för gällande lagstiftning. Pilotprojekt inleds 

för att testa även gruppcertifiering av andra produkter än de som plockas 

med allemansrätten, och data samlas in på grundval av testerna.

 − 2027: Incitament tas fram för att skogsägarna ska integrera sina områden i 

ekouppsamlingsområden

 − 2030: Den nuvarande ekouppsamlingsarealen på 6,9 miljoner hektar 

fördubblas
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Åtgärder

6.1 Utöka ekouppsamlingsarealen och effektivisera 
användningen av uppsamlingsarealen

Skogsägarna ges information om ekouppsamling och dess betydelse och möjligheter 

samt information om både produkter som får plockas med skogsägarens tillstånd och 

som ger skogsägaren extra inkomster och produkter som får plockas med allemansrätten 

och som har en mer omfattande samhällelig betydelse. Information ges inte enbart om 

utvecklingen av marknaden och den ekonomiska potentialen utan också om immateriella 

värden och hållbarhets- och ansvarsperspektiv.

Vid sidan av ökningen av antalet områden skapas fungerande och kostnadseffektiva 

metoder för att utnyttja dessa områden så att de råvaror som plockas i ekouppsamlings-

områdena säljs som ekologiska produkter på marknaden och råvaruproduktionen är 

mångsidig och kostnadseffektiv. Kostnadseffektiva processer för uppsamling av ekolo-

giska produkter undersöks och utvecklas både som separata processer och som integre-

rade processer i den normala avverkningsverksamheten. 

Vid sidan av ökningen av arealen förbättras godtagbarheten av områden för ekouppsam-

ling genom att göra områdena mer enhetliga och mer tillgängliga. Det är inte enbart area-

len som bestämmer att ett område är godtagbart för ekouppsamling, till exempel när det 

gäller bär. 

Ekouppsamlingsområdena i skogarna beaktas som en helt annorlunda verksamhetsmiljö 

jämfört med åkerbruket. Det utreds om det är möjligt att minska kostnaderna för årliga 

avgifter så att inga kostnader uppstår under de år då det varken sker produktion eller 

åtgärder eller så att kostnaderna minimeras.

Det organiseras center för uppsamling av naturprodukter, där ekouppsamling är en del 

av verksamheten. Ett grossistled skapas för branschen i syfte att släppa ut den ökande 

produktionen på marknaden och för att underlätta samarbetet mellan uppsamlare av 

ekologiska produkter, bearbetningsföretag och tillverkare av slutprodukter. Prognostise-

ringen av efterfrågan och utbudet av råvaror och halvfabrikat som bearbetats av råvarorna 

förbättras för att göra verksamheten mer jämn och stabil.

Utarbetandet av skogsplaner med fokus på naturprodukter främjas och skogsägarna 

uppmuntras genom skogsplanerna att höja den totala inkomsten av sina skogar även med 

hjälp av mervärdet av ekologisk produktion. 
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Indikatorer

 − Ekouppsamlingsareal, arealer som certifierats både enligt disponentmodellen 

och enligt grundmodellen och arealens användbarhet (enhetlighet)

 − Tillväxt på marknaden för ekouppsamlingsprodukter

 − ökning i värdet för skogsägarnas ekouppsamlingsproduktion

Potentiella finansieringskällor

 − projektfinansiering

6.2 Ta för ekouppsamling fram ett omfattande digitalt 
system för skoglig information

År 2030 ska det i Finland finnas ett hållbart, rättvist och kostnadseffektivt system för alla 

aktörer i kedjan. Systemet ska utnyttja digitaliseringen och all relevant information som 

behövs för certifiering och en effektiv verksamhet i råvarukedjorna ska ha integrerats från 

olika system i systemet.

Systemet utvecklas som en helhet som i framtiden inte enbart kan kombineras med infor-

mation om ekodistrikt och övervakning utan även med information om råvarutillgång, 

skördepotential och skördetid samt framstegen med uppsamlingen. Allt detta ska även 

fungera mobilt och i realtid. Ett omfattande system ger också skogsägaren information om 

råvarupotentialen och möjliggör prognostisering, till exempel för tillvaratagande av kåda, 

tallbark och björknäver i god tid före avverkningen. Systemet bör utvecklas gradvis. År 

2027 ska det finnas en grund för systemet och underhållet av systemet har utretts.

Redan före detta, det vill säga 2023, finns det skäl att göra en utredning av möjligheterna 

och de mest kostnadseffektiva metoderna för att från olika skogsägares system samla in 

den skogliga information som behövs för certifiering av ekologiska produkter och som 

baserar sig på skogsdatastandarden. Jord- och skogsbruksministeriet ska bjuda in nyckel-

aktörer inom skogssektorn och naturproduktsektorn för att diskutera möjligheterna med 

informationssamlingen och kraven på olika system i realtid om möjligt. 

Det utreds hur godtagbarheten för ekouppsamling kan vara till nytta för olika aktörer, 

inbegripet när det gäller att ge skogssektorn information om hållbar och ansvarsfull verk-

samhet. Det görs en utredning om de regionalekonomiska effekterna av mångbruket av 

skogar och betydelsen av ekouppsamling som en del av mångbruket.
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Indikatorer

 − systemet är i bruk

Potentiella finansieringskällor

 − finansiering av parter i uppsamlingsproduktionen

 − projektfinansiering

6.3 Ta fram produktionsinsatser som kan användas vid 
ekologisk produktion och öka användningen av dem

Användning av ekologiska alternativ till stubbehandlingsmedel och utveckling av nya 

alternativa fabrikat uppmuntras till. Ekologiska skogsgödselmedel tas fram. Utvecklingen 

av miljövänliga närproducerade alternativ innebär samtidigt också beredskap för framtida 

förändringar.

Indikatorer 

 − antalet nya ekologiska produktionsinsatser

Potentiella finansieringskällor

 − företagsfinansiering

 − forsknings- och utvecklingsfinansiering

6.4 Öka genom kommunikation och marknadsföring hela 
leverantörskedjans medvetenhet om ekouppsamlingen 
samt om möjligheterna och de starka sidorna med 
ekouppsamlingen 

Utbildning och information om riktlinjerna för ekouppsamling ordnas. Dialogen och 

samarbetet mellan aktörer som samlar upp och bearbetar naturprodukter, markägare och 

forskningsinstitut samt myndigheter ökas genom gemensamma evenemang. En kommu-

nikationsstrategi för att ge information om ekouppsamling utarbetas och strategin uppda-

teras regelbundet.
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Informationen om ekobranschen till ungdomar effektiviseras. Ekologisk produktion och 

särskilt naturliga råvaror är en växande del av framtidens hållbara livsmedelssystem. 

Ungdomars medvetenhet och delaktighet i den ekologiska produktionen i framtiden ökas 

genom information i samarbete med aktörer inom ekobranschen.

Utbudet och tillgången till ekouppsamlingsprodukter främjas i Finland och inom den 

internationella handeln även genom värdekedjaarbete. Pro Luomus mål är att 2023 inrätta 

en särskild värdekedjegrupp inom temat ekouppsamling.

Indikatorer

 − kommunikationsstrategin är färdig

Potentiella finansieringskällor

 − projektfinansiering

6.5 Utveckla statistikföringen av ekouppsamling 

Bakgrundsinformation om ekouppsamlingsaktörer 2023 samlas in (primärproducenter, 

bearbetningsföretag, arealer, råvaror och produkter) och framöver följs informationen upp 

årligen. En verksamhetsmodell utarbetas för att informationen snabbt ska kunna följas 

upp och fortsatta åtgärder ska kunna vidtas.

Informationsproduktionen om antalet ekouppsamlingsområden görs mer aktuell och 

även tillgänglig på regional nivå när det gäller disponentmodellen. 

Antalet ekouppsamlingsprodukter respektive bearbetade produkter, exportvolymerna 

och produktionens värde utreds. 

Indikatorer

 − mängden statistik

Potentiella finansieringskällor

 − Tjänsteuppdrag, Naturresursinstitutets resultatmål/myndighetsuppgifter, 

Arktiska Aromer
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7 Mål 7: Införa det ekologiska 
vattenbruket

En hållbar vattenbruksproduktion har en stor tillväxtpotential i Finland. Den globala 

vattenbruksproduktionen ökar kraftigt och överskrider redan produktionen av nötkött. 

Den odlade fisken är ett ansvarsfullt, hälsosamt och klimatvänligt livsmedel. Fiskodlingens 

effekt på vattendrag är totalt sett liten, orsakar endast 1–2 procent av Finlands näringsbe-

lastning i Östersjön.

Statsrådet fastställde principbeslutet om Fastlandsfinlands vattenbruksstrategi i februari 

2022. Vattenbruksstrategins vision är att vattenbruksproduktionen har stigit till 25 000 ton 

fram till 2030 så att tillväxten inte äventyrar uppnåendet av målen för vatten- och havs-

vården. För att genomföra strategin har 27 konkreta åtgärder fastställts, bland annat en 

utredning om utvecklingen av den ekologiska produktionen.

En utvecklingsgrupp för vattenbruk, som jord- och skogsbruksministeriet har tillsatt, ska 

fungera som forum/arbetsgrupp för arbetet med att införa ekologisk produktion. Utveck-

lingsgruppen har preliminärt diskuterat ekologisk produktion och konstaterat att arbetet 

skulle kunna inledas genom en enkät om möjligheterna med ekologisk produktion och 

eventuella hinder i lagstiftningen. I fortsättningen behandlar utvecklingsgruppen frågan 

närmare tillsammans med experterna på ekologisk produktion.

Hittills har enkäten visat på många utmaningar när det gäller att införa ekologiskt vatten-

bruk. Det tar flera år att bilda ett stamfiskbestånd och inleda produktion av ekologiska 

yngel. Det finns en sjukdomsrisk vid införseln av ekologiska yngel från Danmark, det 

närmaste landet som producerar ekologisk fisk. Foderproduktionen bör differentieras och 

den vegetabiliska råvaran bör vara ekologisk. Vid ekologisk produktion krävs fisktäthe-

ter som är lägre än vid vanlig produktion. Vid ekologisk produktion är det inte tillåtet att 

använda stim av enbart honor och triploid marto-fiskar. Recirkulerande akvakultur kan 

inte godtas som ekologisk produktion.

Det finns många frågor kring produktionen av ekologisk fisk. Lagstiftningen medför bety-

dande begränsningar eller hinder för den ekologiska produktionen, dess produktivi-

tet och därmed dess lönsamhet. Extensionen och produktivitetsminskningen bör kunna 

täckas med en prispremie för ekologisk fisk, men det är osäkert om det är möjligt. Avsikten 

är att inhämta erfarenheter och information från Irland och Danmark, som är de största 
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producenterna av ekologisk fisk. Dessutom finns det flera allmänna utmaningar med 

vattenbruket, allt från det faktum att det i många situationer är mycket svårt och dyrt och 

tar en lång tid att få nya tillstånd. Ekologisk produktion har inte varit en fråga om priorite-

ring med tanke på att efterfrågan på fisk även för övrigt är hög. Dessutom har betydelsen 

av miljömärkningar, såsom ASC-certifikatet (Aquaculture Stewardship Council), ansetts 

vara viktigare än ekologisk produktion.

Åtgärder

7.1 Gå igenom hindren och möjligheterna i lagstiftningen
Arbetet utförs i utvecklingsgruppen för vattenbruk. 

Indikatorer

 − Kartläggningen har gjorts

Potentiella finansieringskällor

 − Tjänsteuppdrag

7.2 Ta del av erfarenheterna hos danska och irländska 
producenter som har utvecklat sig som producenter av 
ekologisk fisk

Indikatorer

 − Samråden våren 2023

Potentiella finansieringskällor

 − Tjänsteuppdrag
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7.3 Bedöma lönsamheten i den ekologiska produktionen, 
efterfrågan på ekologisk fisk och betydelsen av 
miljömärkningen ASC

Arbetet utförs i den av ministeriet tillsatta utvecklingsgruppen för vattenbruk tillsammans 

med experterna på ekologisk produktion.

Indikatorer

 − Utvecklingsgruppen för vattenbruk från och med 2023

Potentiella finansieringskällor

 − Tjänsteuppdrag och en eventuell utredning (Europeiska havs- och fiskerifon-

den (EHFVF) /nationella medel)

7.4 Fundera på lösningar med tanke på potentiella hinder 
och överväga åtgärder för att göra det möjligt att 
inleda ekologisk produktion. 

Sådana åtgärder är till exempel anvisningar från myndigheter, bildande av ett stamfiskbe-

stånd, tillgång på yngel och på foder.

Indikatorer

 − Utvecklingsgruppen för vattenbruk från och med 2023 

Potentiella finansieringskällor

 − Tjänsteuppdrag och en eventuell utredning (Europeiska havs- och fiskerifon-

den (EHFVF) /nationella medel)
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8 Mål 8: Öka den ekologiska kompetensen 
och kunskapen 

Åtgärder 

8.1 Inkludera grundläggande uppgifter om 
ekologisk produktion i undervisningsplanerna 
för yrkesundervisningen på andra stadiet och för 
högskolorna

För att utveckla utbildningen är det nödvändigt att göra en utredning om nuläget för 

ekoundervisningen och om behovet av att utveckla utbildningen. I utredningen kartläggs 

nuläget för ekoutbildningen inom hela livsmedelsbranschen. Utredningen ska omfatta 

undervisning i jordbruk, trädgårdsodling, fiskeri och uppsamlingsproduktion samt livs-

medelsbearbetning. Det internationella samarbetet och nätverken bör också kartläggas. 

Utifrån utredningen är det möjligt att utveckla läroplanerna och lärarutbildningen på olika 

stadier och att säkerställa utbildningsutbudet.

Indikatorer  

 − Utredningens omfattning

 − Ekoutbildningens omfattning, utbudets och prestationernas omfattning och 

mängd

 − Examensarbetenas omfattning och antal examensarbeten

 − Antalet lärare som har specialiserat sig på ekofrågor

Potentiella finansieringskällor

 − Projektfinansiering

 − UKM:s basfinansiering
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8.2 Öka samarbetet mellan jordbruksförvaltningen och 
utbildningsförvaltningen

I samarbetet mellan jordbruksförvaltningen och undervisningsförvaltningen är det 

viktigt att bygga upp ett nätverk av de som arbetar med ekologiska frågor. Med tanke 

på ett intensifierat samarbete är olika besök och andra evenemang en viktig del av verk-

samheten. För att utbyta information behövs regelbundna möten och olika evenemang, 

såsom temawebbinarier. För att kunna bygga upp och upprätthålla samarbetet krävs 

samordning av verksamheten och en handlingsplan.  Till att börja med finns det skäl att 

göra en utredning om nuläget, det vill säga en kartläggning av de nuvarande metoderna 

för att ge och utbyta information. Sedan inleds uppbyggande av nätverket och faststäl-

lande av nyckelaktörer.

Indikatorer 

 − Utredningens omfattning

 − Nätverkets omfattning

 − Antalet evenemang

 − Förmedling av aktuell information och introduktion i olika teman  

Potentiella finansieringskällor

 − Projektfinansiering och organisationernas egna insatser

8.3 Snabbt göra resultat av undersökningar om ekologisk 
produktion tillgängliga för gårdar och företag

Det finns ett behov av att utveckla hela den kedjan för ekologisk produktion, från primär-

produktion till konsumtion, genom tvärvetenskaplig forskning. Finska ekologiska forsk-

ningsinstitutets forskningsstrategi för 2021–2024 har behandlat de prioriterade områ-

dena för den inhemska ekologiska forskningen. Det är ändamålsenligt att utarbeta stra-

tegier för ekologisk forskning för 2025–2030 i samarbete mellan forskare och aktö-

rer inom ekobranschen. Det behövs forskning och utvecklingsprojekt som stöder bland 

annat utvecklingen av primärproduktionen, livsmedelsbearbetningen och affärsverk-

samheten. Det är eftersträvansvärt att sprida resultat av ekologisk forskning i prakti-

ken och att snabbt förmedla forskningsdata genom mångsidig och flerkanalig informa-

tion. Förmedlingen av forskningsdata i begriplig form stöder också en mer omfattande 

kunskap om ekologisk produktion i vårt samhälle. Information kan spridas via flera kanaler 
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för vetenskapskommunikation, bland annat webbinarier och webbpublikationer som 

är lättillgängliga för alla når ut till stora målgrupper. Rådgivningens roll som spridare av 

forskningsdata är central. Rådgivning tillhandahålls i form av både grupprådgivning och 

lantgårdsrådgivning. 

Ekologisk produktion kännetecknas av ett effektivt utnyttjande av lokala resurser och en 

produktion som anpassar sig till lokala förhållanden. Uppbyggandet av ett nätverk av 

undervisnings- och demonstrationsgårdar för ekologisk produktion till stöd för ekologisk 

forskning och informationsförmedling stöder särskilt utvecklingen av primärproduktio-

nen av ekologiska produkter i hela landet. Samarbete mellan ProAgrias nätverk av forsk-

ningsgårdar, Naturresursinstitutet, skollägenheter och befintliga Living lab-nätverk och 

Lighthouse farm-lantgårdar ska byggas upp och främjas. Nätverkets huvudmål är att främja 

lantbruksvetenskaplig forskning, testa innovationer i praktiken och sprida forskningsdata. 

Syftet med kompetensnätverket Agrihubi (www.agrihubi.fi) är att stärka den företagseko-

nomiska kompetensen inom jordbruk och trädgårdsodling och att bygga upp en grund för 

hållbar lönsamhet i den finländska primärproduktionen, inklusive den ekologiska produk-

tionen. Utvecklingen av kompetensen inom företagsledning vid jordbruket förutsät-

ter forskning, ändring av examensutbildningen, uppbyggande av rådgivningstjänster för 

att hjälpa till med en övergripande ledning av en lantgård och projekt som främjar dessa. 

Projekten bidrar till att sprida ny information i praktiken. För att dessa verktyg ska kunna 

utnyttjas på ett effektivt sätt krävs det att parterna och intressenterna i livsmedelsked-

jan aktivt deltar och engagerar sig i att uppnå det gemensamma målet. Alla parter, särskilt 

företagare inom jordbruket och trädgårdsodlingen, ska delta för att utbildningen i fram-

tiden ska ge bättre möjligheter och färdigheter för arbetslivet och företagandet, rådgiv-

ningen ska tillgodose företagarens behov och forskningen ska fokusera på praktiska frågor.

Pilotprojekt och försök gör det möjligt att snabbt göra forskningsdata tillgängliga. Vid 

informationsdelningen är det viktigt med producentberättelser och framgångar och att 

dela med sig av god praxis och exempel. Det är viktigt att bygga upp ett internationellt 

nätverk genom vilket informationsutbytet sker. 

Indikatorer

 − Ett nätverk av forskningsgårdar med ett stort antal ekologiska gårdar med 

olika produktionsinriktningar och i olika områden har inletts

 − Antalet samarbetsprojekt, antalet aktörer och mängden verksamheter

 − Integrera studerande i utvecklingen och företagsverksamheten i form av 

praktik, introduktionsutflykter och besök 

 − Utnyttja resultaten från tidigare projekt
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Potentiella finansieringskällor 

 − Finansiering av Finska ekologiska institutet

 − Finansiering av rådgivning

 − Projektfinansiering och organisationers och företags egen finansiering

8.4 Utnyttja EU:s forsknings- och innovationsmedel och 
EIP-Agri-medel

Den gemensamma europeiska forsknings- och innovationsfinansieringen (bland annat 

Horisont Europa, EIB-Agri, strukturfonderna) erbjuder ett viktigt finansieringsinstrument 

för forskningsbaserad kompetensutveckling inom den finländska ekobranschen. För att 

den finländska forskningskompetensen ska stödja utvecklingen av de ekologiska näring-

arna bör forskningen inriktas på forskningsbehov som är centrala för branschen. Finska 

ekologiska institutets forskningsstrategi har utarbetats i samarbete med näringslivet och 

intressenterna och beskriver prioriteringarna för forskningen 2021–2024. Forskningsstra-

tegin bör uppdateras för 2025–2030. Inom den närmaste framtiden bör sätt att öka forsk-

ningen i bearbetning av ekologisk livsmedel och husdjursproduktion av husdjur hittas, 

eftersom volymen av denna forskning har varit relativt liten de senaste åren. 

Forsknings- och utvecklingsverksamhet som stöder ekobranschen bör stärkas långsiktigt. 

Information om den finländska ekobranschens behov bör ges redan när olika programdoku-

ment utarbetas. För att ekobranschens behov ska beaktas i de bakgrundsdokument som styr 

landsbygdens och livsmedelsbranschens utveckling är det viktigt att integrera ett ekologiskt 

perspektiv i regionala strategier och program (till exempel gällande Living lab-nätverket). 

Att öka det internationella forskningssamarbetet och främja internationella nätverk av 

forskare och rådgivare är viktiga åtgärder för att europeiska forsknings- och innovations-

medel ska kunna utnyttjas fullt ut.  Insatserna i forskarutbildning i hemlandet gör det 

möjligt att antalet experter på ekologisk forskning ökar i hemlandet och kompetensen 

inom branschen utvecklas. 

Indikatorer

 − Strategin för ekologisk forskning för 2025–2030 har publicerats

 − Inledda Horisont Europa-projekt som utvecklar ekobranschen och som 

finländska aktörer deltar i

 − Nya strukturfondsprojekt som utvecklar ekobranschen i Finland
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Potentiella finansieringskällor

 − Finansiering av Finska ekologiska institutet

 − EU-forskningsfinansiering

8.5 Säkerställa kvaliteten på ekorådgivningen inom 
produktions- och företagsrådgivningen

Vid ekorådgivning, liksom vid annan landsbygdsrådgivning, är experternas kompetens 

viktig.  Det är viktigt att experter som har yrkesutbildning på andra stadiet eller som har 

utexaminerats från en högskola och som ska betjäna ekologiska gårdar och livsmedels-

bearbetare har goda grundläggande kunskaper om ekologisk produktion. Det ska vara 

möjligt att säkerställa kontinuiteten i ekorådgivningen och att nya experter stannar kvar 

och lönenivån är attraktiv. 

Nya experter på ekologisk produktion behöver introduktionsutbildning i kundarbete 

(arbetsrutiner, tjänster och arbetsverktyg). Dessutom behövs fortbildning (intern och 

extern utbildning) för att upprätthålla kompetensen hos experterna på ekologisk produk-

tion.  Kontroller av ekologisk produktion samt Råd-tjänster och därtill hörande expertut-

bildning säkerställer för sin del kvaliteten på rådgivningen. Utvecklingsfinansiering av 

ekorådgivning behövs för att säkerställa kvaliteten på rådgivningen även i fortsättningen. 

Vid utvecklings- och projektfinansieringen av ekorådgivning ska hänsyn tas till ekorådgi-

varnas arbete i det allmänna främjandet av ekologisk produktion på regional nivå. Finan-

siering behövs för både kompetensutveckling och utveckling av arbetsverktyg.  Digitalise-

ringen gör det möjligt att effektivt utbyta erfarenheter och information såväl i kundarbe-

tet som i nätverket av rådgivare. 

Utvecklingen i arbetet av kompetensen hos experter på ekologisk produktion gynnas av 

samarbetsprojekt för forskning, rådgivning, livsmedelsföretag och jordbrukare. Sådana 

samarbetsprojekt har behandlats närmare i samband med tidigare åtgärder för ekolo-

gisk kompetens och ökning av kunskapen. Ett internationellt nätverk av rådgivare ger 

möjlighet att öka kunskapen. Det krävs dock ytterligare resurser för att intensifiera 

verksamheten. 

Vid rådgivningen av ekologiska gårdar behövs sektorsövergripande kunskaper. Kundteam 

som består av olika experter på ProAgria kan erbjuda breda kunskaper och färdigheter till 

fördel för kunden. Förbundet för ekologisk odling publicerar den enda facktidningen som 

är riktad till producenter av ekologiska produkter. I tidningen publiceras artiklar skrivna 

av experter och en spalt med frågor/svar. Experterna på förbundet har sociala nätverk och 
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unik specialkompetens som de samlat in under lång tid. Experterna anlitas av producenter 

av ekologiska produkter, forskare, andra rådgivare, utvecklare, journalister och myndighe-

ter för att få oberoende information i frågor kring ekologisk produktion. 

Rådgivningstjänsterna behöver utvidgas till att omfatta livsmedelsbearbetning och 

ekouppsamling. Rådgivare som arbetar med ekouppsamlingsfrågor kan utbildas genom 

samarbete mellan Skogscentralen och ProAgria. Ett informationspaket om ekouppsamling 

kan sammanställas för företagsrådgivning och utvecklingsorganisationer. Framför allt små 

livsmedelsbearbetare bör få stöd för att gå över till ekologisk produktion genom rådgiv-

ning. Rådgivningen om bearbetning av ekologiska livsmedel kan utvecklas i samarbete 

med industrin, handeln, jordbrukarna och försöksköken. 

Indikatorer 

 − Beloppet på statsbidrag för ekorådgivning

 − Projektfinansiering

 − Grund- och fortbildningsprogrammet

 − Kundnöjdhet

 − Mängden rådgivning som är riktad till små livsmedelsbearbetare

Potentiella finansieringskällor 

 − Statsbidrag till ekorådgivning

 − Projektfinansiering

 − Kundfinansiering

 − Finansiering av Råd-tjänster

 − Horisont-projekt 

 − Samarbete med läroanstalter 

 − Finansiering av projektet för ekologisk användning av skog, Luomua 

metsäluonnosta
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9 Mål 9. Lagstiftning och utveckling av 
kontrollerna

Åtgärder

9.1 Utveckla organiseringen av övervakningen och 
kvalitetssäkringen 

I samband med regionförvaltningsreformen beaktas en ändamålsenlig organisering av 

ekoövervakning och certifiering. Målet bör vara en harmonisering av övervakningen 

i olika delar av landet så att övervakningens effektivitet och resultat förbättras. Det är 

möjligt att uppnå dessa mål genom att ekoövervakningen koncentreras till lämpliga regio-

nala helheter. Livsmedelsverket anvisas tillräckliga resurser för att ämbetsverket ska kunna 

utföra sina uppgifter.

Regelbundna årliga möten inleds mellan uppsamlare av ekologiska produkter och Livs-

medelsverket och på mötena behandlas frågor som gäller uppsamling av ekologiska 

produkter. Särskilt uppsamlingen av ekologiska produkter från skogen befinner sig i ett 

utvecklingsskede och dialogen bidrar till utvecklingen av riktlinjerna och lagstiftningen 

om uppsamlingen.

Handboken för ekoinspektörer uppdateras för att stödja harmoniseringen av ekoövervak-

ningen. Handboken innehåller Livsmedelsverkets anvisningar om förfarandet i praktiken. 

Den myndighetskontakt med intressenterna som byggts upp i arbetet med att utarbeta 

anvisningar för ekologisk produktion upprätthålls. NTM-centralerna organiserar dessutom 

årligen jordbrukarmöten, som bland annat handlar om hur de verksamhetsmodeller som 

övervakningen av stöd förutsätter ska beaktas i samband med ekoövervakningen. 

Ekoinspektörerna ges utbildning och kompetensnivån höjs även i fråga om 

ekouppsamling.

Vid kontrollen av uppsamlingsområden främjas nya verksamhetssätt, till exempel avtal 

om arrenderätt eller nyttjanderätt. Det görs en utredning om en verksamhetsmodell där 

disponenten eller någon annan tjänsteleverantör på skogsägarens vägnar sköter anslut-

ningen till ekoövervakningen enligt en så kallad grundmodell.
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Fram till 2030 utreds det om systemet för kontroll över ekouppsamling som en helt annan 

verksamhetsmiljö kan separeras från tillsynen över växtproduktion. EU-lagstiftningen bör 

påverkas i rätt tid genom eventuella ändringsförslag. Kompetensen hos NTM-centralernas 

stödexperter utnyttjas och dessutom utarbetas en utredning som tar hänsyn till kontroll-

systemets krav, skogsägarnas behov, resurser och med mera.

Indikatorer

 − Utveckling av antalet anställda som reserverats för Livsmedelsverkets ekoö-

vervakningsuppgifter (årsverken)

 − Utveckling av antalet anställda som reserverats för NTM-centralernas ekoö-

vervakningsuppgifter (årsverken)

 − Antalet markägare och andra personer som omfattas av ekoövervakning, 

arealerna och omsättningen av ekologisk verksamhet

 − Antalet jordbrukarmöten som NTM-centralerna har organiserat och antalet 

deltagare per år i olika områden eller via distansuppkoppling

Potentiella finansieringskällor

 − Tjänsteuppdrag, företagsfinansiering, projektfinansiering 

9.2 Gruppcertifiering
I gemensamma EU-åtgärder deltas i syfte att utreda bästa praxis och hitta innovativa 

lösningar. Initiativet tas av företag som känner igen möjligheterna till gruppcertifiering.

Under 2023 kartläggs möjligheterna till gruppcertifiering tillsammans med en samfälld 

skog /ett andelslag för att utreda tidsanvändningen och kostnaderna för processen. Målet 

är att skapa fungerande ekouppsamlingshelheter och utreda kostnaderna för gruppcerti-

fiering och modellen för hur processen pågår.

Indikatorer

 − Utredningen har gjorts 

Potentiella finansieringskällor

 − Företagsfinansiering, projektfinansiering
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9.3 Ta fram metoder för att övervaka, framför allt 
elektroniska metoder 

Det utreds i vilka situationer övervakning via distansuppkoppling är lämplig. Utifrån 

utredningen utarbetas praktiska förfaranden för att genomföra övervakningsåtgärder via 

distansuppkoppling. Förordningen om ekologisk produktion och den officiella kontrollför-

ordningen möjliggör en del nya metoder för att organisera övervakningen. Det är nödvän-

digt att utveckla användningen av elektroniska metoder i anslutning till tillsynsuppgifter 

inom förvaltningsområdet och att försöka öka kundernas möjligheter att uträtta ärenden 

med myndigheter via appar.

Utvecklingen av elektroniska blanketter för ekoövervakning fortsätter inom ramen för 

projektet Salli.  

Införskaffandet av övervakningsinformation med distansverktyg utvecklas och inspek-

törerna ges utbildning i användning av verktyg och information. Införandet av nya verk-

tyg kräver en satsning på inspektörernas kompetens så att övervakningen är smidig och 

ändamålsenlig.

Indikatorer

 − Digitalisering av blanketterna för ekoövervakning

 − En separat blankett för anmälan till övervakning har införts för detaljförsäljare

Potentiella finansieringskällor

 − Tjänsteuppdrag, projektfinansiering

9.4 Förebygga bedräglig verksamhet inom ekologiska 
produkter 

Ekologisk produktion beaktas som en del av åtgärderna för att förebygga livsmedelsbe-

drägerier. Under 2020–2022 genomförde Livsmedelsverket beredskapen för övervakning 

och bekämpning av bedrägerier inom ekologisk produktion som ett prioriterat område för 

livsmedelstillsyn. 

Enligt handlingsplanen för ekologisk produktion i EU har kommissionen tagit fram en 

databas över certifikat för alla EU-aktörer. Databasen erbjuder finländska aktörer ett prak-

tiskt verktyg för att kontrollera att de ekologiska aktörernas certifikat är äkta.
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Övervakning ordnas för att olika myndigheter har praxis och resurser för samarbete när 

det gäller att förebygga och bekämpa bedrägerier. I EU:s program för ekologisk produk-

tion betonas betydelsen av ett smidigt samarbete mellan nationella myndigheter och 

EU-myndigheter när det gäller att förebygga och bekämpa bedrägerier. Det är viktigt att 

känna igen viktiga kontaktpersoner och metoder för att förebygga och bekämpa bedräg-

erier i samband med ekologiska produkter. De finländska myndigheterna bör ha färdighe-

ter för både nationellt och internationellt samarbete. 

Smidiga rutiner för införselkontroller säkerställs och i de övningar för spårbarhet av ekolo-

giska produkter som samordnas av kommissionen deltas. Enligt EU:s program för ekolo-

gisk produktion samordnar kommissionen de övningar för spårbarhet av ekologiska 

produkter som organiseras i samarbete mellan medlemsstater och tredjeländer. För att 

myndigheternas yrkeskompetens ska kunna upprätthållas och kontakter skapas är det 

viktigt att delta i övningar som samordnas av kommissionen. I verkstäder som organiseras 

av EU-kommissionen deltas och erfarenheter och bästa praxis delas. 

Indikatorer

Potentiella finansieringskällor

 − Tjänsteuppdrag

9.5 Kartlägga de behov som finns i behandlingen av 
uppgifter i ekobranschen. Styra utvecklings- och 
innovationsmedel så att behandlingen av uppgifter 
från jord till bord kan effektiviseras vid den ekologiska 
produktionen 

Syftet är att informationssystemen ska fungera tillsammans och informationen automa-

tiskt ska bli uppdaterad i alla system som behövs. Vid planering och genomförande av nya 

program eller system ska informationsöverföringen mellan de system som administreras 

av myndigheterna säkerställas och lösningar som underlättar informationsöverföringen 

hittas.

I samband med ekoövervakningen skapas en stor mängd aktuella data från lantgårdar och 

andra som övervakas. Detta material bör kunna utnyttjas vid utvecklingen av en ekologisk 

kedja, till exempel bearbetningen av livsmedel. 
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De digitala, tekniska lösningar som kommissionen tar fram för att identifiera, spåra, loka-

lisera och dela information om enskilda produkter, till exempel lösningar som liknar digi-

tala produktpass, ska utnyttjas när de är tillgängliga för medlemsstaterna. Finland ska 

vara aktivt när det gäller att införa nya gemensamma system och gå i täten när det gäller 

att utnyttja digitala tekniska lösningar. När det inte är fråga om företagsekonomiskt käns-

lig information, ska informationen på någon nivå också vara tillgänglig för leveranskedjan 

och inte enbart för myndigheterna.

Åtgärder enligt ramprogrammet Horisont Europa utnyttjas för att främja användning av 

blockkedjeteknik för jordbruksprodukter och livsmedel. Dessutom utnyttjas andra riktade 

forsknings- och innovationsåtgärder som syftar till att ta fram innovativa lösningar för att 

spåra ekologiskt producerade livsmedel.

I pilotprojekt som genomförs av kommissionen för att förbättra spårbarheten för ekolo-

giska produkter genom blockkedjor eller annan digital teknik deltas om möjligt. 

Indikatorer

 − Användning av medel från ramprogrammet Horisont Europa i Finland för att 

främja användning av blockkedjeteknik för ekologiska jordbruksprodukter 

och livsmedel

Potentiella finansieringskällor

 − Horisont Europa
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